C N S C Comision Nacional
: del Servicio Civil

IGUALDAD, MERITO Y OPORTUNIDAD

LI

REPUBLICA DE COLOMBIA

IH

|

] Pagina 1de 15
RESOLUCION No. CNSC - 20182220000095 DEL 02-01-2018

“Por la cual se concluye la actuacién administrativa iniciada mediante el Auto No. 20172220006964 del 01
de agosto de 2017, tendiente a determinar la procedencia de excluir a ASDRUBAL ROBINSON
RODRIGUEZ CASTRO de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucién No. 20172220044005 del
05 de julio de 2017, para proveer una (1) vacante del empleo identificado con el Cédigo OPEC No. 226999,
denominado Profesional Especializado, Cédigo 2028, Grado 18, en el marco de la Convocatoria No. 326
de 2015 - DANE”

EL DESPACHO DE CONOCIMIENTO

En ejercicio de las facultades conferidas en el articulo 130 de la Constitucion Politica y en
especial las consagradas en la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005, el Acuerdo 534
de 2015, Acuerdo 555 de 2015, y

CONSIDERANDO

L 1. ANTECEDENTES

Segun lo sefialado en el articulo 11 de la Ley 909 de 2004, la CNSC, tiene como funcidn, entre
otras, la de adelantar las convocatorias a concurso para el desempefio de empleos publicos
de carrera, de acuerdo con los términos que establezca la Ley y el reglamento.

En observancia de las citadas normas, la CNSC, mediante el Acuerdo No. 534 del 10 de
febrero de 2015, convocéd a concurso abierto de méritos para proveer definitivamente los
| empleos vacantes pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa del
Departamento Administrativo Nacional de Estadistica, Convocatoria No. 326 de 2015 - DANE.

En virtud de lo anterior y en cumplimiento del mandato contenido en el articulo 30 de la Ley
909 de 2004, la Comision Nacional del Servicio Civil suscribié con la Universidad Manuela
Beltran, el Contrato de Prestacion de Servicios No. 314 de 2015, cuyo objeto consiste en:
“Desarrollar el proceso de seleccion para la provision de empleos vacantes de la planta de personal
del Instituto Colombiano Agropecuario — ICA y del Departamento Administrativo Nacional de
Estadistica — DANE, pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa, desde la etapa de
verificacion de requisitos minimos hasta la consolidacion de la informacion para la conformacion de las
listas de elegibles”.

Asi las cosas, en desarrollo del proceso de seleccién adelantado en el marco de la
Convocatoria No. 326 de 2015 - DANE, se ejecutaron las etapas de cargue y recepcion de la
documentacion, la verificacion del cumplimiento de requisitos minimos, la aplicacion de las
pruebas escritas, y la prueba de valoraciéon de antecedentes, con sus respectivas etapas de
reclamaciones, siendo pertinente sefalar que el aspirante ASDRUBAL ROBINSON
RODRIGUEZ CASTRO, fue declarado admitido dentro del proceso de seleccion en mencién.

Publicados los resultados definitivos de cada una de las pruebas, la CNSC, conforme a lo
dispuesto en el articulo 51" del Acuerdo No. 534 de 2015, en concordancia con lo previsto en
el numeral 4° del articulo 312de la Ley 909 de 2004, procedio a conformar la Lista de Elegibles

1 "ARTICULO 51°. CONFORMACION DE LISTAS DE ELEGIBLES. La Universidad o institucion de Educacion Superior que la CNSC contrate para el efecto,
consolidara los resultados publicados debidamente ponderados por el valor de cada prueba denlro del total del Concurso Abierto de Méritos y la CNSC conformard,
con base en la informacion que le ha sido suministrada y en estricto orden de mérito, la Lista de Elegibles para proveer las vacantes definitivas de los emplaos
objeto de la presente Convocatoria”.

2 "Articulo 31. (...) 4. Listas de elegibles. Con los resultados de las pruebas la Comisién Nacional del Servicio Civil o la entidad contratada, por delegacion de
aquella, elaborara en estricto orden de mérito la lista de elegibles que tendra una vigencia de dos (2) afics. Con esta y en estricto orden de mérito se cubrirén las
vacantes para las cuales se efectud ef concurso”
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' para proveer una (1) vacante del empleo identificado con el Cédigo OPEC No. 226999,
| denominado Profesional Especializado, Cédigo 2028, Grado 18, mediante la Resolucion No.
20172220044005 del 05 de julio de 2017, publicada el 07 de julio de la misma anualidad, asi:
“(...) ARTICULO PRIMERO.- Conformar la lista de elegibles para proveer una (1) vacante del empleo
identificado con el Codigo OPEC No. 226999, denominado Profesional Especializado, Codigo 2028,
Grado 18, ofertado en el marco de la Convocatoria No. 326 de 2015 DANE, asi:
N Departamento Administrativo Nacional de Estadistica
Profesional Especializado, Cédigo 2028, Grado 18
326 de 2015 DANE
10/02/2015
226999
79579960 | ASDRUBAL ROB RODRIGUEZ CASTRO 6548
GG 51992164 | ELIZABETH PARRA DIAZ 59,23
3 EE 52212662 |JANETH SULGHEY REDONDO RANGEL 52,67
Luego de publicada la referida lista de elegibles la Comision de Personal del DANE a través
de MARIA LAUDICE BARRETO BEJARANO, en su calidad de Presidenta del Cuerpo
Colegiado, presenté dentro del término establecido en el numeral 14.1 del articulo 14 del
Decreto Ley 760 de 2005, mediante oficio del 14 de julio de 2017 radicado en esta Comisién
Nacional bajo el numero 20176000462202, solicitud de exclusién del aspirante ASDRUBAL
ROBINSON RODRIGUEZ CASTRO, por no cumplir el requisito de experiencia, bajo los
siguientes argumentos:
“(...) Analisis Experiencia Acreditada:
| En cuanto a la Experiencia laboral que presenta el aspirante, y considerando que se evidencio

que debe presentar Veinticinco (25) meses de experiencia profesional relacionada con las
funciones del empleo, a continuacién se expone el analisis efectuado a cada uno de los
documentos que aparecen en el aplicativo de la CNSC en cuanto a este concepto:
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(...) La Comision de Personal DANE determina que el candidato ASDRUBAL ROBINSON
RODRIGUEZ CASTRO, identificado con C.C. 79579960 de Bogotd, quien se encuentra
ocupando el Primer lugar de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucion No.
20172220044005 del 05 de julio de 2017, NO cumple con el requisito de experiencia requeridos
en el empleo OPEC 22699 (sic), por cuanto no acredita experiencia relacionada con las
funciones del empleo, por lo cual se solicita su exclusion de fa mencionada Lista de Elegibles”.

2. COMUNICACION DEL AUTO DE APERTURA E INTERVENCION DEL ASPIRANTE

De conformidad con lo ordenado en el articulo segundo del Acto Administrativo referido, el
mismo fue comunicado por conducto de la Secretaria General de la CNSC, en los términos
del articulo 33 de la Ley 909 de 2004, al correo electrénico del sefior ASDRUBAL ROBINSON
RODRIGUEZ CASTRO, el 14 de agosto de 20172, concediéndole al aspirante el término de
diez (10) dias habiles para que se pronunciara al respecto y ejerciera su derecho de
contradiccion. El término estipulado transcurrié entre el 15 de agosto y el 29 de agosto de
2017, dentro del cual el aspirante se pronuncié mediante oficio radicado en la CNSC con el
numero 20176000548492 del 15 de agosto de 2017, en el siguiente sentido:

“(...) vale la pena aclarar que la encuesta es una técnica ampliamente utilizada por muchas
empresas publicas y privadas como procedimiento de investigacion. Muchos problemas de
investigacion requieren la recoleccion de datos mueéstrales, los cuales pueden obtenerse
mediante el uso de encuestas.

(-

Finalmente, al revisar estas actividades y procesos, nos podemos dar cuenta que son muy
similares a las actividades y procesos que se realizan en el cargo del asunto a proveer en el
DANE.

Por o tanto, desde la teoria y fa practica no son actividades y procesos exclusivos del DANE,
sino similares y comunes para todas aquellas empresas o instituciones del pais que necesitan
realzar encuestas.

(.-

*» Folio No. 16. Certificacion laboral SERVICIO NACIONAL DE APRENDIZAJE -
SENA expedida por la coordinadora del Grupo de Apoyo Administrativo Mixto de
Bogota, en la cual indica que el suscrito ASDRUBAL RODRIGUEZ CASTRO se

? Conforme se evidencia en la Constancia de envio que reposa en el expediente.
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desperio (Sic) como subdirector Grado 2 del Centro Nacional de Hoteleria, Turismo y
Alimentos.

Vale la pena aclarar que este Centro en particular le correspondia atender los sectores
productivos de industrias alimenticias, que incluye por (Sic) a los mataderos y frigorificos
de ganado mayor y menor, en donde se realiza el sacrificio de estas especies.

En esta experiencia en particular, teniendo en cuenta las definiciones sobre experiencia
profesional se realizo (Sic) el siguiente cuadro comparativo entre las funciones del cargo
a proveer y las funciones del cargo ocupado en el SENA, incluyendo una comparacion
de del proposito principal:

DANE SENA
Proposito Principal cargo a proveer Propdsito Principal
Administrar, Controlar y evaluar el desarrollo de programay | Dirigir, organizar, formular politicas y adoptar los planes, programas y
proyectos de la Direccién de Metodologia y Produccicn proyectos, para contribuir con el desarrollo sacial, econémico,
Estadistica, Econdmica, Social y de Precios en el Marco de los | educativo y tecnologico del pais, en cumplimiento de la Misién, Vision
compromisos misionales asurnidos por la entidad y Objetivos institucionales. (Resolucion 0081 de 2004)

37. Dirigir, controlar y velar que se cumplan con los objetivos de los
procesos del Centro, En concordancia con los planes de desarrollo y
las politicas trazadas.

36. Proponer y fijar las politicas y adoptar los planes generales que

1. Liderar y elaborar los procesos de formulacién, disefio, i
debe seguir en los procesos que le corresponden.

organizacion, ejecucion y control de la Encuesta de Sacrificio de
Ganado.

1. Planear. Programar, ejecutar, controlar y evaluar los procesos de
formacian.

2. Ejecutar, coordinar y administrar la labor operativa en los
relacionado con las politicas de formacion.

7. Blaborar y efecutar planes de formacién y actuslizacion
metcdoldgica

18. Ejecutar los procesos necesarios para la incorporacion del
conocimiento resultante de los programas y proyectos de innovacion
y desarrollo tecnologico.

2. Estudlar y proponer herramientas tearico practicas teniendo en
cuenta los estandares nacionales e internacionales, ¥ experiencias
de otros paises, en la materia,

9. Propaner |a realizacidn de alianzas, conuenios y acuerdos con olras
organizaciones publicas y privadas, buscando mejorar el impacto de
las acciones.

3. Elabarar y evaluar las especificaciones téenicas de los 27. Flaborar y ejecutar el plan de mercadeo de programas y servicios
instrumentos de recoleccidn de la Encuesta de Sacrificic de implementando mecanismos de retroalimentacion con los
Ganado. empresarios, trabajadores y demds usuarios.
33. Preparar y rendir informes requeridos por la Direccidn Regional,
4. Qrientar los procesos relacionados con el analisis de la Direccion General y entidades publicas y Privadas.
informacidn producida para la Encuesta de Sacrificio de Ganado,
con el objetivo de depurar la informacién y garantizar la 35. Coordinar con la Direccidn de Planeacion y Direccionamiento
consistencia de 13 estadistica. corporative la definicion y aplicadion de Indicadores de gestion para

1oy procesos de 13 dependencia.

L7. Desarrollar procesos de evaluacion de la formacién y aplicar
indicadores para medir el desempefio de la gestidn y el cumplimiento
de planes.

5. Elaborar las boletines y cuadros de salida que divulgar la
infarmacién de la Encuesta de Sacrificio de Ganado.

18, Ejecutar procesos necesarios para la incorporacion de

6. Liderar los procescs de actualizacidn documental de la conocimiento resuitante de los programas y proyectos de innovagion
Encuesta de Sacrificio de Ganado con los equipos de trabajo que y desarrollo tecnalégico.
participan en ella y elaborar o actuafizar los documentos 6. Proponer y participar en la elaboracidn y actualizacidn de los
tematicos. disefios curriculares que respandan a las necesidades de los seciores

productives y sociales.

?. Coordinar y realizar cstudios e investigaciones tendientes al | 10, Dirigir, controlar y evaluzr las acciones que se ejecuten mediante
logro de los objetivos y planes de 1z tncuesta de Sacrificio de alianzas. convenios o contratos u organizaciones, velando por la
Ganado. i calidad e impacto.

41. Adoptar mecanismos de seguimiento y control necesarios para
que los derechos de peticidn, comulaciones y actuacicnes
8. Atender a los usuarios internos y externos del Departamento, administrativas que ileguen sean tramitados v respondidos
orientando y gestionando saluciones efectivas acordes con fos apernaTame;
procedimientos establecidos por 13 organizacian.

14. Ejecutar acciones de ascsoria y apoyo para el fortalecimiento
empresarial de las unidades productivas, empresas y organizaciones.
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39, Representar por delegacion a la entidad en reuniones locales,
reginnales, nacinnales n internacinnales an asuntns de i
competencia que le asigne el Directar General o Regianal.

8. Coordinar y concertar con los representantes de los sectores
econdmicos, sociales y de las cadenas productivas programas y
proyectos para el incremento do [a cobertura, pertinencia, calidad e

9. Participar en los grupos de trabajo que conforme la Entidad
innovacién en los servicios del centro.

para la formulacidn y ejecucién de proyectos que generen
alternativas de innovacidn, y que cumplan con eficacia y eficiencia
la mision institucional,

23. Coordinar con la Direccion General , la concertacien de proyectos
de cooperacién técnica nacional e internacional para la modernizacion
y fortalecimiento de la gostién.

4. Realizar la secretaria técnica de las mesas sectoriales y soportarlas
metodoldgicamente a fin de identificar los requerimientos de
desempefio en el trabajo para la definicion y elaboracion de las
normas de competencia laboral.

10. implementar las normas técnicas de calidad establecidas por
I3 institucidn en los procesos, procedimientos y actividades 34, Gestionar la implementacion y ¢l mejoramiento continuo de los
asignadas, con el fin de garantizar la eficiente prestacidn del procesos involucrados en el sistema de Gestidn de Calidad del Centro

Servicio.

De lo anterior, se extrae que varias de las funciones o actividades certificadas por el suscrito si
bien, no son iguales a las establecidas en el Manual de Funciones del DANE, son similares a
las del cargo a proveer, por lo tanto estan relacionadas. Experiencia equivalente a 33 meses
y 15 dias.

’ (..)

Con fundamento en lo anteriormente expuesto formulo las siguientes peticiones:

1. Negar la solicitud del Cuerpo Colegiado del DANE, relacionada con la exclusion del suscrito
ASDRUBAL ROBINSON RODRIGUEZ CASTRO, de la lista de elegibles conformada
mediante la Resolucion 20172220044005 del 5 de julio de 2017, para proveer una vacante
del empleo identificado con el cédigo OPEC No. 226999, denominado Profesional
Especializado , Codigo 2028, Grado 18 perteneciente al Sistema General de Carrera

| Administrativa del DANE, Convocatoria No. 326 de 2015 — DANE, por caracter de

fundamento.

2. Declarar que el aspirante ASDRUBAL ROBINSON RODRIGUEZ CASTRO, si cumple con
los requisitos minimos de educacion y experiencia profesional relacionada para ocupar e/
cargo identificado con el cédigo OPEC No. 226999, denominado Profesional Especializado
, Cédigo 2028, Grado 18 perteneciente al Sistema General de Carrera Administrativa del
DANE, Convocatoria No. 326 de 2015 — DANE.

3. Dejar en firme la lista de elegibles conformada mediante la Resolucion 20172220044005
del 5 de julio de 2017, para proveer una vacante del empleo identificado con el codigo OPEC |
No. 226999, denominado Profesional Especializado , Cddigo 2028, Grado 18 perteneciente
al Sisterna General de Carrera Administrativa del DANE, Convocatoria No. 326 de 2015 —
DANE.

()
3. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA

La Ley 909 de 2004, dispuso que la naturaleza de la Comisién Nacional del Servicio Civil,
como responsable de la administracién y vigilancia de las carreras, excepto de las especiales
de origen constitucional, se encamina a la garantia y proteccion del sistema de mérito en el

empleo publico. W

| ———— _— ]
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En este orden, dentro de las funciones de vigilancia de la correcta aplicacién de las normas
de Carrera Administrativa, conferidas a la CNSC mediante el articulo 12 de la Ley 909 de
2004, se tiene entre otras, las establecidas en los literales a) y h) que disponen:

‘a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comision podrd en cualquier momento,
de oficio 0 a peticion de parte, adelantar acciones de verificacién y control de la gestion de los
procesos con el fin de observar su_adecuacion o no al principio de mérito; y, dado el caso,
suspender cautelarmente el respectivo proceso, mediante resolucion motivada; |

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacion de los principios
de mérito e iqualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados publicos, de
acuerdo a lo previsto en la presente ley; (...)". (Marcacion Intencional).

Ahora bien, el Decreto Ley 760 de 2005, por el que se reglamentan los procedimientos a surtir
ante y por la Comision Nacional del Servicio Civil, en relacién con la exclusion de elegibles de
las listas conformadas en los procesos de seleccion, dispone:

“ARTICULO 14. Dentro de los cinco (5) dias siguientes a la publicacion de la lista de elegibles, /a
Comision de Personal de la entidad u organismo interesado en el proceso de seleccion o concurso
podra solicitar a la Comision Nacional del Servicio Civil la exclusion de la lista de elegibles de la
persona o personas que figuren en ella, cuando haya comprobado cualquiera de los siquientes
hechos:

14.1. Fue admitida al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria.
14.2. Aporto documentos falsos o adulterados para su inscripcion.
14.3. No super¢ las pruebas del concurso.
14.4. Fue suplantada por ofra persona para la presentacion de las pruebas previstas en el
concurso.
14.5. Conocié con anticipacion las pruebas aplicadas.
14.6. Realiz6 acciones para cometer fraude en el concurso (...)".

ARTICULO 16. La Comisién Nacional del Servicio Civil una vez recibida la solicitud de que trata
los articulos anteriores y de encontrarla ajustada a los requisitos sefialados en este decreto,
iniciara la actuacion administrativa correspondiente y comunicaré por escrito al interesado para
que intervenga en la misma.

Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisién de Personal y el interesado, la
Comisién Nacional del Servicio Civil adoptara la decision de excluir o no de la lista de elegibles al
participante. Esta decision se comunicara por escrito a la Comisién de Personal y se notificara al
participante y contra ella procede el recurso de reposicion, el cual se interpondra, tramitaré y
decidira en los términos del Cddigo Contencioso Administrativo”.

Asi, de los literales a) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004, se deduce la facultad legal |
de la CNSC, para que una vez recibida la solicitud de exclusién que presente la Comision de
Personal de la entidad o el organismo interesado para el que se llevé a cabo el proceso de
seleccion, inicie actuacion administrativa tendiente a determinar si resulta probada la exclusion

alegada y si en consecuencia de ello, procede o no la exclusion del elegible de la lista de que
se trate.

Por otro lado, el numeral 1 del articulo 31 de la Ley 909 de 2004, prevé:

ARTICULO 31. Etapas del proceso de seleccion o concurso. El proceso de seleccién
comprende:

1. Convocatoria. La convocatoria, que debera ser suscrita por la Comision Nacional del
Servicio Civil, el jefe de la entidad u organismo, es norma reguladora de todo concurso y obliga

I —t
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tanto a la administracion, como a las entidades contratadas para la realizacion del concurso y
a los participantes.

En atencidn al articulo en mencién, la Comision Nacional del Servicio Civil, profirié el Acuerdo
534 de 2015, “Por el cual se convoca a concurso abierto de meéritos para proveer
definitivamente los empleos vacantes pertenecientes al Sistema General de Carrera
Administrativa del Departamento Administrativo Nacional de Estadistica— DANE, Convocatoria
No. 326 de 2015 DANE".

En el presente caso, la lista de elegibles conformada para el empleo 226999, al cual se
inscribio y fue admitido el sefior ASDRUBAL ROBINSON RODRIGUEZ CASTRO, fue
publicada el 07 de Julio de 2017, y la solicitud de exclusién efectuada por parte de la Comision
de Personal del DANE, fue presentada el 14 de Junio de 2017 radicado en esta Comisién
Nacional bajo el nimero 20176000462202, por lo que se evidencia que la solicitud de
exclusion fue presentada dentro del término previsto en el articulo 14 del Decreto ley 760 de
2005, presupuesto procesal que habilita a que la misma sea objeto de estudio y decision por
parte de esta Comisién Nacional.

4. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR
4.1 PROBLEMA JURIDICO

Corresponde a este despacho establecer si le asiste o no razén a la Comisién de Personal del
Departamento Administrativo Nacional de Estadistica — DANE al solicitar la exclusion del
aspirante ASDRUBAL ROBINSON RODRIGUEZ CASTRO.

Con el fin de resolver el problema juridico resulta pertinente recordar la definiciéon de
experiencia profesional relacionada, contenida en el articulo 17 del Acuerdo 534 de 2015 “Por
el cual se convoca a concurso abierto de méritos para proveer definitivamente los empleos
vacantes pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa del Departamento
Administrativo Nacional de Estadistica — DANE, Convocatoria No. 326 de 2015 DANE", que
preveé:

“ARTICULO 17°. DEFINICIONES. Para todos los efectos del presente Acuerdo, se tendran
en cuenta las siguientes definiciones:

(...) Experiencia: Se entiende como fos conocimientos, las habilidades y destrezas
adquiridas o desarrolladas durante el gjercicio de un empleo, profesion, arte u oficio.

Para efectos del presente Acuerdo, la experiencia se clasifica en profesional, relacionada,
profesional relacionada y laboral y se tendré en cuenta de acuerdo con lo establecido en la
OPEC.

Experiencia profesional: Es la adquirida a partir de la terminacion y aprobacion del pensum
académico de la respectiva formacion profesional, en el gjercicio de las actividades propias
de la profesion o disciplina académica exigida para el desempefio del empleo.

En el caso de las disciplinas académicas o profesiones relacionadas con el Sistema de
Seguridad Social en Salud, la experiencia profesional se computara a partir de la inscripcion
o registro profesional.

La experiencia adquirida con posterioridad a la terminacién de estudios en las modalidades
de formacion técnica profesional o tecnoldgica, no se considerara experiencia profesional.

-
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Experiencia relacionada: Es la adquirida en el ejercicio de empleos o actividades que
tengan funciones similares a las del cargo a proveer.

Experiencia profesional relacionada: Es la adquirida a partir de la terminacién y
aprobacion del pensum académico de la respectiva formacion profesional, diferente a
la Técnica Profesional y Tecnoldgica, en el gjercicio de empleos o actividades que tengan
funciones similares a las del empleo a proveer.

Experiencia laboral: Es la adquirida con el ejercicio de cualquier empleo, ocupacion, arte u
oficio”.

Asi mismo resulta necesario recordar que de conformidad con el articulo 19 ibidem, la
experiencia se debia certificar asi:

ARTICULO 19°. CERTIFICACION DE LA EXPERIENCIA. Para la contabilizacion de la
experiencia profesional a partir de la fecha de terminacion del pensum académico debera
adjuntarse la certificacion expedida por la Institucion Educativa en que conste la fecha de
terminacion y la aprobacion del pensum académico. En caso de no aportarse, la misma se
contara a partir de la obtencion del titulo profesional.

Los certificados de experiencia en entidades publicas o privadas, deben indicar de manera
expresa y exacta: i) Nombre o razén social de la empresa que la expide; ii) cargos
desempefiados; iii) funciones, salvo que la ley las establezca; iv) fecha de ingreso y de retiro
(dia, mes y ano); y, v) jornada laboral, en los casos de vinculacion legal o reglamentaria.

Las certificaciones deberan ser expedidas por el jefe de personal o el representante legal de
la entidad o quien haga sus veces.

La experiencia acreditada mediante contratos de prestacion de servicios, deberd ser
soportada con la respectiva certificacion de la efecucion del contrato o mediante el acta de
liquidacion o terminacion precisando las actividades desarrolladas. .

Para el caso de certificaciones expedidas por personas naturales, las mismas deberan llevar
la firma, antefirma legible (Nombre completo) y nimero de cédula de empleador contratante,
asi como su direccion y teléfono.

Cuando se presente experiencia adquirida de manera simultanea (tiempos traslapados), en
una o varias instituciones, el tiempo de experiencia se contabilizaré por una sola vez.

Cuando las certificaciones indiquen una jornada laboral inferior a ocho (8) horas diarias, el
tiempo de experiencia se establecera sumando las horas trabajadas y dividiendo el resultado
por ocho (8).

En los casos en que el aspirante haya ejercido su profesién o actividad en forma
independiente o en una empresa o entidad actualmente liquidada, la experiencia se
acreditara mediante declaracion del mismo, siempre y cuando se especifiquen las fechas de
inicio y de terminacion, el tiempo de dedicacién y las funciones o actividades desarrolladas,
la cual se entendera rendida bajo la gravedad del juramento.

4.2 ANALISIS PROBATORIO

Teniendo en cuenta lo dispuesto por el paragrafo del articulo 1° del Auto 20172220006964
del 1 de agosto de 2017, asi como lo previsto en el Acuerdo 534 de 2015, el analisis probatorio
se realizara de manera exclusiva con la documentacion aportada por el aspirante en el término
para el cargue y recepcion de documentos de la Convocatoria 326 de 2015 — DANE, el cual
transcurrié del 12 de enero al 08 de febrero de 2016, con el fin de determinar si efectivamente

[ ————
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cumple con los requisitos de educacion y experiencia, definidos en el empleo por el cual
concursa.

Al verificar la informacion correspondiente al empleo identificado con el cédigo OPEC No.
226999, se observa en relacion con los requisitos minimos, lo siguiente:

“Estudio:

Titulo profesional del nucleo basico del conocimiento en Economia; Medicina Veterinaria;
Zootecnia, Matematicas, Estadistica y afines; Ingenieria [ndustrial y afines; Ingenieria
Agroindustrial, Alimentos y afines.

Tarjeta o matricula profesional en los casos reglamentados por la Ley.

Titulo de postgrado en la modalidad de especializacion en areas relacionadas con las funciones
del empleo.

Experiencia:
Veinticinco (25) meses de experiencia profesional relacionada con las funciones del empleo.
Equivalencia:

Titulo profesional del ntcleo basico del conocimiento en Economia, Medicina Veterinaria,
Zootecnia; Matematicas, Estadistica y afines;, Ingenieria Industrial y afines; Ingenieria
Agroindustrial, Alimentos y afines.

Tarjeta o matricula profesional en los casos reglamentados por la Ley.

Cuarenta y nueve (49) meses de experiencia profesional relacionada con las funciones del
empleo.”

El aspirante aporté para acreditar el cumplimiento de los requisitos de educacion, los
siguientes documentos:

o Folio 3: Titulo profesional como Ingeniero de Alimentos, otorgado por la Universidad
INCCA de Colombia, del 01 de agosto de 1997. Folio valido, por cuanto la disciplina
académica hace parte de los nlcleos basicos del conocimiento requeridos por el
empleo.

e Folio 20: Titulo como Magister en Economia, otorgado por la Universidad de los Andes,
del 27 de marzo de 2004. Folio valido, por cuanto la disciplina académica pertenece a
un area relacionada con las funciones del empleo.

De los documentos aportados por el aspirante en este item, se puede concluir que ACREDITO
el requisito minimo de estudios.

Una vez clarificado lo anterior y teniendo en cuenta que la causal de exclusion se funda en el
presunto incumplimiento del requisito de experiencia, se procede a analizar algunas de las
certificaciones aportadas por el sefior ASDRUBAL ROBINSON RODRIGUEZ CASTRO, para
el presente proceso de seleccién asi:

« Folio 9y 14: Se trata de la misma certificacién expedida por el SENA, en la que demuestra
que el aspirante prestd sus servicios en el cargo de Subdirector, Grado 02 del Centro de
Hoteleria, turismo y Alimentos, desde el 14 de julio de 2004 y hasta el 15 de abril de 2007.
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Folio valido para el cumplimiento de requisitos minimos, acreditando 33 meses y 01 dia de
experiencia profesional relacionada.

| EMPLEO A PROVEER 226999

PROPOSITO PRINCIPAL.: Administrar,
controlar y evaluar el desarrollc de programas y
CERTIFICACIONES proyectos de la Direccion de Metodologia y
Produccion Estadistica, Econémica, Social y de
Precios en el marco de los compromisos
misionales asumidos por fa Entidad.

FUNCIONES
» Liderar y elaborar los procesos de
SENA formulacion, disefio, organizacion,
gjecucion y control de la Encuesta de
Cargo: Subdirector, Grado 02 del Centro de Hoteleria, Sacrificio de Ganado.
turi_smo y Alimentos, del 14 de julio de 2004 hasta el 15de | , Estudiar y proponer herramientas teérico
abril de 2007.

practicas teniendo en cuenta los

1. Planear, Programar, ejecutar, controlar y estandares nacionales e internacionales, y

evaluar los procesos de Formacion experiencias de otros paises, en la materia.
Profesional Integral para atender las | * Elaborar y evaluar las especificaciones
demandas de los sectores productivos y técnicas de Jos instrumentos de
sociales, directamente o mediante alianzas o recoleccion de la Encuesta de Sacrificio de
convenios con otros agentes publicos o Ganado.

privados. » Orientar los procesos relacionados con el

2. Ejecutar, coordinar y administrar la labor
operativa en lo relacionado con las politicas
de Formacién Profesional integral y las objetivo de depurar la informacién y
actividades de naturaleza tecnolégica. Para el ) " . i
efecto, el Centro desarrollara estrategias y garantizar la consr.stencra de la estadrstr_ca.
programas de acuerdo con la informacién | ® Elaborar los boletines y cuadros de salida

analisis de la informacién producida para la
Encuesta de Sacrificio de Ganado, con el

recibida de quienes utilizan el portafolio de que divulgan la informacién de la Encuesta
servicios del centro. de Sacrificio de Ganado.

3. Coordinar y concertar las acciones necesarias | » Liderar los procesos de actualizacion
para la formacién de los desempleados inscritos documental de fa Encuesta de Sacrificio de
en los Centros de los servicios publicos de Ganado con los equipos de trabajo que
Empleo y la utilizacion de la informacion  del participan en ella y elaborar o actualizar los

comportamiento del mercado laboral como
insumo para fa programacion del Centro.
4. Realizar la secretaria técnica de las mesa

documentos tematicos.
o Coordinar y realizar estudios e
investigaciones tendientes al logro de los

sectoriales y soportarias . .

metodoldgicamente, a fin de identificar los objet.n./o.s y planes de la Encuesta de
requerimientos de desemperio en el trabajo Sacrificio de Ganado.

para la definicién y elaboracién de normas de | ®*  Atender a los usuarios internos y externos
competencia laboral y a partir de ellas del  Departamento,  orientando vy
orientar los programas de formacion gestionando soluciones efectivas acordes
Profesional Integral del SENA y la oferta con los procedimientos establecidos por la
educativa del Sistema Nacional de Formacion organizacion.

para el Trabajo, siguiendo las politicas y | ,
orientaciones de la Direccion General.

5. Elaborar y ejecutar planes de evaluacién y
certificacion del desempefio de los trabajadores

Participar en los grupos de trabajo que
conforme la Entidad para la formulfacion y
efecucion de proyectos que generen
alternativas de innovacion, y que cumplan

en correspondencia con las éreas de N - ; g

desempefio atendidas por el Centro siguiendo g efrcama y eficiencla g mision

las politicas y orientaciones de la Direccidn institucional.

General. e Implementar las normas técnicas de
6. Proponer y participar en la elaboracién y calidad establecidas por la institucion en

actualizacién de disefos curriculares que los procesos, procedimientos y actividades

respondan a las necesidades de los sectores asignadas, con el fin de garantizar la

eficiente prestacion del servicio.

—_—
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______

10.

11.

12.

13.

productivos y sociales, de acuerdo con las
orientaciones de la Direccion General.
Elaborar y ejecutar planes de formacioén y
actualizacién pedagdgica y metodologica de
los instructores del Centro, y de los docentes,
multiplicadores de las empresas y demas
agentes educativos, de conformidad con las
normas de Competencia Laboral
establecidas, y las politicas, orientaciones y
reglamentacion de la direccion General.
Coordinar y concertar con los representantes
de los sectores econémicos y sociales, y de
las cadenas productivas y clusters de su drea
de influencia, programas y proyectos para el
incremento de la cobertura, pertinencia,
calidad de innovacién de los servicios del
Centro, anticipandose en la atencion de las
necesidades de formacion profesional
integral con flexibilidad, oportunidad y
eficiencia en la respuesta.

Proponer al director Regional y Director del
Distrito Capital, la realizaciéon de alianzas,
convenio % acuerdos con otras
organizaciones publicas y privadas en
concertacién con la Direccion General, y la
Direcciones Departamental, segun el caso,
buscando aunar esfuerzos y recursos que
mejoren el impacto de la acciones del Centro
en la comunidad.

Dirigir, controlar y evaluar las acciones de
Formacién Profesional Integral que se
ejecuten mediante alianzas, convenios o
contratos con empresas o instituciones
educativas u otras organizaciones, velando
por la calidad e impacto de la formacion.
Igualmente, certificar los  aprendices
formados bajo estos mecanismos cuando asi
corresponda.

Garantizar que la formacion profesional integral
que imparte el Centro constituya un proceso
educativo tedrico-practico de caracter integral,
orientado al desarrollo de conocimientos
técnicos, tecnolégicos y de actitudes y valores
para la convivencia social y el emprendimiento
que le permitan a la persona actuar critica y
creativamente en el mundo del trabajo y de la
vida.

Fortalecer la articulacién teérico-practica de la
formacién Integral aplicando estrategias de
formacion produccion, por  proyectos,
compartida, en la empresa, en el trabajo,
incubacién de empresas y formacion para el
emprendimiento y empresarismo entre otras; en
desarrollo de la formacién por proyectos, podran
gjecutarse recursos para que mediante éstos se
provean bienes y servicios a la entidad.

Evaluar, aprobar y financiar proyectos realizados
por aprendices organizados en cooperativas o
asociaciones de aprendices, para prestar
servicios al SENA como parte de su proceso de
formacion.

Las demés funciones asignadas por la
autoridad competente, de acuerdo con el nivel,
la naturaleza y el area de desempefio del
cargo.

\_h
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14. Ejecutar acciones de formacion para el |
empresarismo, de asesoria y apoyo para el
fortalecimiento y el desarrollo empresarial de
las unidades productivas, empresas y
organizaciones del area de influencia.

15. Ofrecer, sin afear la programacion regular de la |
Formacioén Profesional Integral gratuita y previa l
autorizacion del Consejo Regional, cursos de
extension a ciudadanos con capacidad de pago,
quienes cancelaran estos cursos de conformidad
con la reglamentacion que para tal efecto expida
la Direccion General y cursos para desarrollar
proyectos especiales de formacién — produccion, |
utilizando la infraestructura disponible.

16. Administrar los procesos de ingreso, registro
académico y certificacion de los alumnos del
Centro y servicios a egresados.

17. Desarrollar procesos de evaluacion de la
formacién profesional y aplicar indicadores
para medir el desempefio de la gestion de
Centro y el cumplimiento de sus planes de
acuerdo con las orientaciones de la
Direccion General y a la Direccién Regional y
Direccién del Distrito Capital, segiin el caso.

18. Ejecutar los procesos necesarios para la
incorporacion de conocimiento resultante de
los programas y los proyectos de innovacién
y desarrollo tecnolégico, y de formacién
continua ejecutados por las empresas.

19. Dirigir la implantacién del Programa Integral de
bienestar de los alumnos del Centro.

20. Establecer estrategias y mecanismos parz la
produccion y wventa de bienes y servicios,
resuftantes de los procesos y acciones de
formacién Profesional Integral o de proyectos
especiales formulados como complemento de la
misma. |

21. Arbitrar y ejecutar los recursos que se generen
por la venta de bienes y servicios producidos en
el respectivo Centro, a través de una cuenta
independiente, con una contabilidad que refleje
los ingresos y egresos de la misma; esfos
recursos deberan ser utilizados exclusivamente
por cada Centro de Formacién Profesional
Integral para la adquisicion de materiales para
formacion , para el mantenimiento de los equipos
utilizados para tal fin y para la adquisicién de
insumos para la explotacion agropecuaria.

22. Organizar y  prestarlos  (Sic) servicios

| tecnologicos en funcion y para el fortalecimiento

de los programas de Formacién Profesional
Integral.

23. Coordinar con la Direccién General del SENA,
la concertacion de proyectos de cooperacion
técnica nacional e internacional para la
modernizacion y fortalecimiento de la gestion
administrativa, pedagégica y tecnolégica del
Centro.

24. Realizar convenios y alianzas estratégicas con
las instituciones y/o agentes del Sistema
Nacional de Formacion para el Trabajo y del

| Sistema Nacional de Innovacion, para fortalecer

_-_————_——_——_———-___J
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la productividad y competitividad de los sectores
productivos y sociales atendidos por el Centro,
previa autorizacion del Director General,
siguiendo las politicas y orientaciones de la
Direccion General.

25. Administrar los procesos de reconocimiento y
autorizacién de programas, y de articulacion de
acciones de formacién del Centro con las
instituciones de Educacién Media Técnica,
Educacién  superior, empresas y olras
organizaciones integrantes del Sistema Nacional
de Formacién para el trabajo, de acuerdo con las
politicas de Jla Direccion General, con el
proposito  de  garantizar  movilidad
reconocimiento en la cadena de formacion.

26. Orientar a los aprendices para gestionar ante los
empresarios el contrato de aprendizaje.

27. Elaborar y ejecutar el plan de mercadeo de los
programas y servicios del Centro,

implementando mecanismos de

I retroalimentacion con los empresarios,

trabajadores y demas usuarios, velando

porque el portafolio de servicios responda a

| las necesidades de la regién, en coordinacion
con la Direccién General.

28. Administrar y ejecutar los procesos de
contratacion, provisién, manejo, mantenimiento,
seguimiento y control del talento humano, de los
recursos fisicos, tecnologicos, pedagdgicos,
humanos, financieros y de formacién del Centro.

29. Responder por la ejecucion presupuestal de los
recursos del Centro de Formacion.

30. Organizar los recursos de fotocopiado, archivo,
manteniendo y conservacion de bienes muebles
e inmuebles que necesite el Centro de
Formacién.

31. Elaborar los planes de induccién, reinduccion,
capacitacion, actualizacion, certificacion del
desempefio y mejoramiento continuo del talento
humano adscrito al Centro, siguiendo las
politicas y orientaciones de la Direccién General.

32. Decidir sobre aspectos académicos, de
planeacion, administrativos y financieros en
articulacién con la Direccién General y la
Direccién Regional y Direccién del Distrito

| Capital, segtin el caso.

33. Preparar y rendir informes requeridos por la
Direccion Regional y Direccion del Distrito
Capital, la Direccion General y entidades
publicas y privadas.

34. Gestionar la implementacion y el
mejoramiento continuo de los procesos
involucrados en el Sistema de Gestion de
Calidad del Centro.

35. Coordinar con la direccion de Planeacion y
Direccionamiento Corporativo, la definicion y

| aplicacion de indicadores de gestion para los
procesos de la dependencia.

36. Proponer y Fijar con el Director General o
Director de la entidad las politicas y adoptar
los planes generales que debe seguir en los
procesos que le corresponden al Centro de

W
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Formacién Profesional Integral y velar por el
cumplimiento de los términos y condiciones
establecidos para su ejecucion.

37. Dirigir, controlar y velar que se cumplan los
objetivos de los procesos del Centro de
Formacion Integral, en concordancia con los
planes de desarrollo y las politicas trazadas.

38. Proponer ajustes a la organizacién interna del
Centro de Formacién Integral y & las
disposiciones que regulan los procedimientos y
tramites administrativos internos.

39. Representar por delegacion a la Entidad en
reuniones locales, regionales, nacionales o
internacionales, relacionadas con asuntos de
competencia del Centro de Formacion
Integral, o que le asigne el Director General o
Regional.

40. Adelantar las gestiones necesarias para
asegqurar el oportuno cumplimiento de los planes,
programas y proyectos del Centro de Formacién
Integral, y adoptar sistemas o canales de
informacion para la ejecucion y seguimiento de
los planes.

41. Adoptar los mecanismos de seguimiento y
control necesarios para que los derechos de
peticidbn comunicaciones o actuaciones
administrativas que lleguen al Centro de
Formacion Integral sean tramitados y
respondidos oportunamente.

42. Las demas que le sean asignadas vy

| correspondan a la naturaleza del Centro.

Del cuadro comparativo se puede concluir que el aspirante ha realizado funciones que
guardan relacion directa con el propoésito del empleo, en cuanto al componente de Administrar,
controlar y evaluar el desarrollo de programas y proyectos, asistiéndole razén al elegible en
su intervencion.

En relacion con la experiencia relacionada es pertinente citar la sentencia No. 63001-23-33-
000-2013-00140-01 proferida por el Consejo de Estado, dentro de la accién de tutela incoada
por el sefior Hugo Alexander Puerta Jaramillo, en la que se sefiala lo siguiente:

‘(...) El anélisis de las dos delimitaciones permite afirmar a la Sala que la experiencia
relacionada, que dota de contenido a las competencias laborales requeridas para el gjercicio
de un empleo, adquirié con el Decreto 4476 de 2007 mayor consistencia y coherencia en el
marco de un sistema de ingreso a la carrera administrativa en el que el concurso abierto y
publico de méritos es predominante, con miras a la garantia del derecho a la iqualdad.

Bajo este ultimo supuesto, la acreditacion de la experiencia cualificada a la que viene
haciéndose referencia no exiqe demostrar tiempo de servicio en un cargo igual o
equivalente al que se aspira, sino en uno en el que las funciones sean similares,
permitiéndole al recién ingresado aprender los deméas conocimientos especificos de
la materia a ejecutar’. (Resaltado y subrayado fuera de texto).

Ahora bien, es preciso sefalar que la experiencia profesional relacionada se compone de dos
elementos: el primero hace referencia a que debe ser adquirida a partir de la terminacién y
aprobacion de materias, realizada en el ejercicio de las funciones propias de la profesion o
disciplina exigida para el desempefio del respectivo empleo y, el segundo, la experiencia debe

- _ _
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ser adquirida en empleos o actividades similares a las del cargo a proveer, requisitos que se
cumplen en el caso objeto de estudio.

Bajo este entendido, el aspirante acreditdé con dicho folio un total de 33 meses y 01 dia de
experiencia profesional relacionada, tiempo suficiente para cumplir el requisito minimo que es
de 25 meses de experiencia profesional relacionada, sin que sea necesario analizar las demas |
certificaciones aportadas, razén por la cual se desestima la solicitud de exclusion realizada
por la Comision de Personal del DANE.

Se concluye entonces, que el sefnor ASDRUBAL ROBINSON R(_)DRiGUEZ CASTRO,
identificado con cédula de ciudadania No. 79.579.960, ACREDITO el cumplimiento del
requisito de experiencia establecido para el empleo identificado en la OPEC de la
Convocatoria No. 326 de 2015 DANE, con el cédigo 226999, denominado Profesional
Especializado, Cédigo 2028, Grado 18.

RESUELVE:

|| ARTICULO PRIMERO.- NO Excluir, a ASDRUBAL ROBINSON RODRIGUEZ CASTRO,
identificado con cédula de ciudadania No. 79.579.960, de la Lista de Elegibles conformada
mediante Resolucion No. 20172220044005 del 05 de julio de 2017, para proveer una (1)
vacante del empleo identificado con el Cédigo OPEC No. 226999, denominado Profesional
Especializado, Cédigo 2028, Grado 18, ofertado en el marco de la Convocatoria No. 326 de
2015 DANE, de conformidad con lo expuesto en la parte considerativa del presente Acto
Administrativo.

ARTICULO SEGUNDO.- Notificar el contenido de la presente Resolucién, al sefor
ASDRUBAL ROBINSON RODRIGUEZ CASTRO, en la direccion Calle 95 No. 71-31, torre 1,
apto. 801 en la Ciudad de Bogota o al correo electrénico arodriguezc294@gmail.com , toda
vez que existe autorizacion expresa para la utilizacién de este medio de notificacion, en los
terminos de la Ley 1437 de 2011.

ARTICULO TERCERO.- Contra la presente Resolucién procede el recurso de reposicion, el
cual debera ser interpuesto ante la CNSC dentro de los diez (10) dias siguientes a la
notificacion de la misma, de conformidad con lo establecido en el articulo 76 del Codigo de
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo.

ARTICULO CUARTO.- Comunicar el contenido de la presente Resolucion, a la Comision de
Personal del DANE, en la Carrera 59 No. 26- 70 interior 1 CAN, Edificio DANE de Bogoté D.C. |

ARTICULO QUINTO.- Publicar el presente acto administrativo en la pagina web de la
Comision Nacional del Servicio Civil.

| Dada en Bogota D.C., |

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
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